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Ośrodek Pomocy Społecznej  
44-200 Rybnik, ul. Żużlowa 25 
tel. (032) 42-211-11, fax. (032) 42-601-21 
e-mail: sekretariat@opsrybnik.pol.pl 
 
 

 

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI  

ZA 2012 ROK 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Rybniku – jest budżetową jednostką organizacyjną Miasta 

Rybnika, powołaną uchwałą Miejskiej Rady Narodowej w Rybniku Nr 56/XII/90 z dnia 28 lutego 

1990r  w sprawie utworzenia jednostki budżetowej stopnia podstawowego o nazwie Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Rybniku podporządkowanej Prezydentowi Miasta, do realizacji zadań pomocy 

społecznej.. Podstawę działalności Ośrodka stanowi ustawa o pomocy społecznej z dnia 12 marca 

2004 roku ((jednolity tekst Dz. U. z 2009r, Nr 175, poz. 1362 t.j. z późniejszymi zmianami).  

 

Środki finansowe na realizację zadań pomocy społecznej pochodzą ze środków samorządowych 

budżetu Miasta, z dotacji celowych z budżetu państwa oraz z innych prawem dopuszczalnych 

źródeł, a zadania dzieli się odpowiednio na zadania własne i zadania zlecone. 

 

Obszary działań pomocy społecznej w mieście wpisują się w zakres zadań realizowanych przez 

Ośrodek Pomocy Społecznej:  

I. Zadania gminne i powiatowe przewidziane w ustawie o pomocy społecznej: 

 przyznawanie i wypłacanie świadczeń drogą decyzji administracyjnych, 

 praca socjalna,   

 specjalistyczne poradnictwo,  

 pomoc w integracji ze środowiskiem osób mających trudności w przystosowaniu się do 

życia, młodzieży opuszczającej całodobowe placówki opiekuńczo - wychowawcze typu 

rodzinnego i socjalizacyjnego, domy pomocy społecznej dla dzieci i młodzieży 

niepełnosprawnych intelektualnie, domy dla matek z małoletnimi dziećmi i kobiet  

w ciąży, rodziny zastępcze oraz schroniska dla nieletnich, zakłady poprawcze, specjalne 

ośrodki szkolno - wychowawcze, specjalne ośrodki wychowawcze, młodzieżowe ośrodki 

socjoterapii zapewniające całodobową opiekę lub młodzieżowe ośrodki wychowawcze, 

mających braki w przystosowaniu się, 

 zapewnienie opieki i wychowania dzieciom całkowicie lub częściowo pozbawionym opieki 

rodziców, w szczególności przez organizowanie i prowadzenie ośrodków adopcyjno-

opiekuńczych, placówek opiekuńczo-wychowawczych, dla dzieci  i młodzieży, w tym 

placówek wsparcia dziennego o zasięgu ponadgminnym, a także tworzenie i wdrażanie 

programów pomocy dziecku i rodzinie, 

 pokrywanie kosztów utrzymania dzieci z terenu powiatu, umieszczonych  

w całodobowych placówkach opiekuńczo - wychowawczych i w rodzinach zastępczych, 

również na terenie innego powiatu, 
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 przyznawanie pomocy pieniężnej na usamodzielnienie oraz na kontynuowanie nauki 

osobom opuszczającym całodobowe placówki opiekuńczo - wychowawcze typu rodzinnego i 

socjalizacyjnego, domy pomocy społecznej dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnej 

intelektualnie, domy dla matek z małoletnimi dziećmi i kobiet  w ciąży, rodziny zastępcze 

oraz schroniska dla nieletnich, zakłady poprawcze, specjalne ośrodki szkolno - 

wychowawcze, specjalne ośrodki wychowawcze, młodzieżowe ośrodki socjoterapii 

zapewniające całodobową opiekę lub młodzieżowe ośrodki wychowawcze, 

 kwalifikowanie i kierowanie osób do placówek pomocy społecznej, zawieraniem porozumień 
z innymi gminami, powiatami w sprawie zasad zwrotu kosztów za pobyt w domach pomocy 
społecznej. 

 

 tworzenie mieszkań chronionych, 

 prowadzenie ośrodków wsparcia dla osób zagrożonych marginalizacją i wykluczeniem 

społecznym (bezrobotnych, bezdomnych, usamodzielnianych wychowanków placówek i 

rodzin zastępczych oraz osób niepełnosprawnych i  z zaburzeniami psychicznymi) oraz 

rozwijanie niezbędnej infrastruktury socjalnej,  

 pobudzanie społecznej aktywności, ukierunkowanej na zaspakajanie własnych potrzeb – od 

pomocy ku samopomocy,  

 pomoc osobom mającym trudności w integracji ze środowiskiem, które otrzymały status 
uchodźcy, 

 

 specjalistyczne szkolenia dla kadry pracującej z osobami z grup szczególnego ryzyka,  

 analizę i ocenę zjawisk rodzących zapotrzebowanie na świadczenia z pomocy społecznej,   

 opracowanie i realizację programów zgodnych z celami strategii integracji  

i polityki społecznej, jak również wdrażanie działań i przygotowywanie projektów 

umożliwiających wykorzystanie środków finansowych. Funduszy Strukturalnych na 

zasadach współpracy i partnerstwa różnych podmiotów działających na rzecz rozwiązywania 

problemów społecznych w mieście. 

II. Zadania powiatowe realizowane z ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 

zatrudnianiu osób niepełnosprawnych przy wykorzystaniu  środków PFRON , a w tym 

dofinansowanie do: 

 uczestnictwa osób niepełnosprawnych i  ich opiekunów w turnusach rehabilitacyjnych, 

 likwidacji barier funkcjonalnych (architektonicznych, technicznych i w komunikowaniu się), 

 zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny oraz przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze, 

 sportu, kultury , rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych, 

 kosztów działania  dwóch Warsztatów Terapii Zajęciowej. 

 

III. Zadania realizowane z ustawy  o świadczeniach rodzinnych i  pomocy osobom 

uprawnionym do alimentów dotyczą: 

 

 przyznawania i wypłacania świadczeń rodzinnych,  

 przyznawania i wypłacania świadczeń osobom uprawnionym do alimentów, 
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 prowadzenia spraw związanych z egzekucją należności od dłużników alimentacyjnych. 
 

IV.  Zadania realizowane z ustawy o dodatkach mieszkaniowych dotyczą : 
 

 przyznawania i wypłacania dodatków mieszkaniowych drogą decyzji administracyjnych. 
 

V. Zadania realizowane z ustawy  o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej  dotyczą : 

 kierowania dzieci do pieczy zastępczej, 

 prowadzenia spraw dotyczących świadczeń na rzecz rodzin zastępczych (w tym  
w porozumieniu z innymi powiatami), 

 prowadzenia spraw odpłatności za pobyt w pieczy zastępczej, 

 organizowania wsparcia i wypłata świadczeń osobom usamodzielnianym opuszczającym 
pieczę zastępczą i inne placówki wskazane w ustawie o pomocy społecznej. 

 zadań powiatu w zakresie pieczy zastępczej niezastrzeżonych dla innych podmiotów – w 

szczególności  w związku z art. 182 ust 1 i 2, 

 organizowania pracy z rodziną. 

I.  Zadania  własne i zlecone  gminie : 

1. Pomoc finansowa udzielona – 3.714 osobom/rodzinom na ogólną kwotę  3.274.098,52zł w 

formie zasiłków:    
  1/ celowych dla 1.916 osób/rodzin na kwotę  – 1.613.043 zł 

1
  w tym zasiłki celowe specjalne 

otrzymało 532 osoby/rodziny na łączną kwotę – 263.766 zł oraz z tytułu zdarzenia losowego 
dla 8 osób na kwotę – 30.000 zł, 

 2/ stałych dla 389 osób/rodzin na kwotę – 1.212.965 zł z dotacji celowej 
 3/ okresowych dla 355 osób/rodzin na kwotę   –  295.540 zł, 

 4/ dla 24 rodzin  wypłacono pomoc w związku ze szkodami poniesionymi w wyniku gradobicia z 
dotacji budżetu państwa  na kwotę  - 152.550 zł ,  
 

2. Pomoc osobom bezdomnym: 

 1/ ze schronienia skorzystało 134 osoby, (mężczyźni oraz matki z dziećmi). Decyzje 
przyznające miejsce w schronisku wydane na podstawie umowy zawartej z Towarzystwem 
Pomocy im. Św. Brata Alberta w Przegędzy, Chrześcijańskim Stowarzyszeniem 
Dobroczynnym – Oddział terenowy w Rybniku- Niewiadom oraz Stowarzyszeniem Przyjaciół 
Człowieka „Tęcza” w Raciborzu. Koszty pobytu w schroniskach wyniosły – 371.084 zł. 

   2/ zasiłki na pokrycie kosztów pobytu osób bezdomnych wywodzących się z terenu miasta 
Rybnika, a przebywających w schroniskach poza Rybnikiem wyniosły – 32.303 zł. Pomocą 
objęto 14. osób/rodzin. 
 

3. Wynagrodzenia za sprawowanie opieki przyznano 8 opiekunom na łączną kwotę – 

58.295.zł. (w tym koszty obsługi).  

4. Dożywianiem objęto 3.843. osoby w ramach programu rządowego „Pomoc państwa w 

zakresie dożywiania” na łączną kwotę 1.250.000 zł, z czego: 
 

zadania własne na kwotę - 500.000 zł 
zadania zlecone na kwotę - 750.000 zł 

 
  1/ obiady w szkołach – 944 dzieci tj. 117.406 posiłków na kwotę – 473.864 zł 
   2/ obiady w przedszkolach – 494 dzieci tj. 70.032 posiłki na kwotę – 193.909 zł 
  3/ zasiłki na dożywianie – 1.096 rodzin tj. 1.889 świadczeń na kwotę  – 582.227 zł 

 

                                                           
1
 Dane za okres styczeń – grudzień 2012r. 
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5. Usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania na ogólną kwotę: 680.382 zł, a w tym:  

  1/ podstawowe – objęto 120 osoby na kwotę – 314.769 zł (zadanie zlecone do realizacji 
 przez PCK w ramach umowy) o łącznej liczbie godzin  – 21.859) 

 2/ pielęgnacyjne – objęto 34 osoby na kwotę – 129.509 zł, o łącznej liczbie godzin – 7.849  
 3/ specjalistyczne – objęto 9 osób na kwotę – 42.270 zł w ramach zadań własnych na łączną 

liczbę godzin – 1.780 
 4/  specjalistyczne dla osób ze schorzeniami psychicznymi – objęto 16 osób na kwotę 193.384 

zł (zadanie zlecone dla PCK w ramach umowy) na łączną liczbę godzin – 6.644 
 

6.  Zlecono wykonanie 17 pogrzebów dla osób samotnych na kwotę 33.397 zł 

7. Pomoc PEAD – z Banku Żywnościowego – wydano 848 karty żywieniowe dla 2.250 

osób w rodzinach korzystających z tej formy pomocy 

8.   Dodatki mieszkaniowe - wypłacono.19.428 dodatków mieszkaniowych na ogólną kwotę –   

4.769.968 zł, które wypłacane były do lokali w zasobach: 
 

 1/ gminnych                   -       w liczbie 10.789 dodatków na kwotę – 2.681.854.zł, 
 2/ spółdzielczych            -       w liczbie 7.058 dodatków na kwotę – 1.657.558 zł, 
 3/ wspólnot mieszkaniowych – w  liczbie 751 dodatków na kwotę – 171.047 zł, 
 4/ prywatnych                -          w liczbie 231 dodatków  na  kwotę – 58.034 zł,  
  oraz innym                -           w liczbie 599.dodatków na kwotę – 201.475 zł. 
 

9. Składki na ubezpieczenia zdrowotne:  dla 340 osób pobierających zasiłki stałe oraz dla 

2 osób bezdomnych, które objęte były indywidualnym programem wychodzenia z bezdomności 

na łączną kwotę – 97.041 zł z dotacji celowej. 

 Wydano 77 decyzji potwierdzających, wygaszających i odmawiających potwierdzenia prawa do    

świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych osobom nieposiadającym 

ubezpieczenia zdrowotnego. 

10.  Pomoc instytucjonalna dla mieszkańców Rybnika:  

 1/ skierowano i umieszczono w Domach Pomocy Społecznej poza Rybnikiem na podstawie 

decyzji kierujących do domów pomocy społecznej mieszczących się na terenie innych gmin 

– 11 osób, mieszkańców miasta Rybnika, (w tym 3 osoby do Krajowego Ośrodka 

Mieszkalno-Rehabilitacyjnego w Dąbku)  

  - wydano 73.decyzje dot. odpłatności za pobyt w tych domach (w tym 63 zmieniające), 
ponadto w ramach zawartych umów 10 rodzin ponosi część kosztów pobytu swoich 
krewnych w tych placówkach.  Natomiast koszty gminy zamknęły się w kwocie 1.496.721 zł i 
zostały poniesione za pobyt w domach pomocy społecznej poza miastem Rybnikiem. 

  
 2/  wydano :    -  46 decyzji kierujących do MDPS w Rybniku,   
         -  34 decyzje o umieszczeniu w MDPS w Rybniku 

 - 186 decyzji dot. odpłatności za pobyt w MDPS ( w tym 151 zmieniających),
     

W roku 2012 wydano dla 54 osób decyzje kierujące z odpłatnością za pobyt  
w Środowiskowym Domu Samopomocy „OLIGOS” w Rybniku, ul. Karłowicza 48, który realizuje 
program wspierająco - terapeutyczny dla osób z upośledzeniem umysłowym. Placówka posiada 35 
miejsc.  
 
Wydano dla 54.osób decyzje kierujące i o odpłatności do Środowiskowego Domu Samopomocy 
„COGITO NOSTER”, który jest placówką posiadającą 40 miejsc - zapewniającą pomoc i wsparcie 
osobom z zaburzeniami psychicznymi i chorym psychicznie.   
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11. Odwołania od decyzji administracyjnych: w sprawach o skierowanie do domu pomocy 

społecznej zgłoszono 2 odwołania do SKO w tym:   żadna z decyzji nie została utrzymana w 
mocy,   2 przekazano do ponownego rozpatrzenia 

  
 1/ w sprawach świadczeń z pomocy społecznej i świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych 

ze środków publicznych - ogółem złożono 14 odwołania do SKO w Katowicach, a w tym: 
- utrzymane w mocy  - 7, 
- uchylone i przekazane do ponownego rozpatrzenia  - 5, 

  -     uchylone i rozpatrzone przez SKO   - 0. 
 2/ w sprawach dodatków mieszkaniowych - ogółem złożono 7 odwołań do SKO w Katowicach, 

a w tym: utrzymane w mocy  -  4 
 

12. Pomoc środowiskowa realizowana w ramach pracy socjalnej – 

działalność zawodowa skierowana do osób i rodzin, mająca na celu ich wzmocnienie lub 

odzyskanie  przez nie zdolności do funkcjonowania w społeczeństwie. Prowadzona jest przez 

pracowników socjalnych w Punktach Terenowych Ośrodka rozmieszczonych w dzielnicach 

miasta oraz w Zespole ds. Bezdomności. 

 

W 2012r pracą socjalną ogółem objęto – 2 748 rodzin ( 6 608. osób w tych rodzinach), w tym: 

 1/ wyłącznie w postaci pracy socjalnej korzystało  - 572 rodziny (1 178 osób w rodzinach), 

 2/ w oparciu o kontrakt socjalny 295 rodzin ( 917 osób w rodzinach) –  umowę pomiędzy 

beneficjentem pomocy i pracownikiem socjalnym, w ramach której  wspólnie planują pomoc  

i ustalają plan działań pozwalający na rozwiązanie problemów rodziny. 

 

Tabela poniżej przedstawia rodziny objęte pomocą na podst. decyzji administracyjnych, pracą 

socjalną i w ramach kontraktu socjalnego. 

Przyczyny trudnej sytuacji życiowej rodzin 

Liczba rodzin objęta  

pomocą  na 
podst. decyzji 
administracyjnej 

pomocą 
wyłącznie  w 
postaci pracy 

socjalnej 

Kontrakt 
socjalny 
(l. rodzin) 

Liczba osób w 
rodzinach 

Ubóstwo 1 291 3    6 3 720 
Sieroctwo - - - - 

Bezdomność   190 62   33     269 
Potrzeba ochrony macierzyństwa i wielodzietności   209 15     5 1 107 

Bezrobocie 1 331 102 184 3 825 
Niepełnosprawność 1046 535     4 3 546 

Długotrwała lub ciężka choroba 727 181 14 1725 
Bezradność w sprawach opiek.wych. i prowadzeniu 

gospodarstwa domowego 
738 106 42 2739 

Przemoc w rodzinie 46 12 1 179 
Alkoholizm 300 55 6 644 

Narkomania 10 - - 14 
Trudności w przystosowaniu do życia po opuszczeniu  ZK 50 4 - 93 
Brak umiejętności w przystosowaniu do życia młodzieży 

opuszczającej placówki opiekuńczo wychowawcze 
7 1 - 20 

Trudności w integracji osób, które otrzymały status uchodźcy - - - - 

Zdarzenie losowe 15 - - 45 
Sytuacja  kryzysowa 2 - - 6 

Klęska żywiołowa lub ekologiczna 24 3 - 82 

  
1. Zdolność funkcjonowania w środowisku ze względu na podjęcie aktywności na rynku pracy 

odzyskało - 166 rodzin (437 osób tych w rodzinach). 

2. W  domach pomocy społecznej  lub w ZOL  zamieszkało – 32 osoby, ( 33 osoby w rodzinach).  

3.  Odejścia rodzin /osób z systemu wsparcia Ośrodka z powodu : 

  -    uzyskanie świadczenia renty lub emerytury    -  54 rodziny ( 102 osoby w rodzinach) 

     -    odejścia naturalne - zgony     -    65 rodzin (116 osób w rodzinach)  
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 - zmiana miejsca zamieszkania     -   116 rodziny ( 290 osób w rodzinach) 

 - osadzenia -   ZK, areszt              -     14 rodzin (  33 osoby w rodzinach) 

 - brak współpracy, rezygnacja       -     58 rodzin (  127 osób w rodzinach). 

 

4.  Prace społecznie użyteczne (PSU) : 

2012r wykazani do PUP 

skierowani 
do 

wykonywania 
PSU 

 
 

odmowy 
wykonywania PSU 

rezygnacje 

styczeń 
 
 

622 - - - 

luty - 72 - - 

marzec 117 57 4 - 
 
 
 
- 

Kwiecień 
 
 
 

62 
 

42 
 

- 
 

1- zmiana miejsca zamieszkania 
 

maj 48 10 12 1-podjęcie pracy 

czerwiec 27 13 4 1 – rezygnacja pracodawcy 

lipiec 30 3 - 1 – rezygnacja pracodawcy 

sierpień 25 15 - 1-podjęcie pracy 

wrzesień 529 3 5 - 

październik 590 7 5 - 

listopad 560 - - - 

grudzień 586 - 2 - 

Ogółem Ok. 700 222 32 5 

 

Możliwości bezrobotnych klientów pomocy społecznej do podejmowania aktywności w formie prac 

społecznie-użytecznych maleje z uwagi na ograniczoną ilość stanowisk pracy w programie. 

5. Praca socjalna skierowana do :   

  
 - rodzin z trudnościami opiekuńczo – wychowawczymi – założeniem której jest  pomoc 

i wsparcie w przezwyciężaniu występujących w rodzinie problemów, niwelowaniu istniejących 

zaniedbań, jak również przeciwdziałanie powstawaniu czy pogłębianiu się trudności w 

wypełnianiu obowiązków rodzicielskich. 

 

W sytuacjach zagrożenia dobra i bezpieczeństwa dziecka podejmowane są działania interwencyjne 

przy współpracy Policji, Sądu kuratorów i Ośrodka Interwencji Kryzysowej, pedagogów, lekarzy 

rodzinnych, świetlic środowiskowych, Zespołu Psychiatrii Środowiskowej - Środowiskowego Domu 

Samopomocy „Cogito Noster” . 

 
Rodziny z trudnościami opiekuńczo-wychowawczymi stanowią 34,1% ogółu rodzin z dziećmi  

korzystających z pomocy społecznej. Niezaradność rodziny w opiece i wychowaniu własnych dzieci 

łączy się najczęściej z innymi problemami jak: wypełniania ról rodzicielskich, małżeńskich, 

zawodowych, ubóstwem, bezrobociem, uzależnieniami, przemocą domową, zaburzeniami 

równowagi systemu rodzinnego w sytuacjach kryzysowych. Rodzice przejawiają bezradność w 

pełnieniu funkcji rodzicielskiej, zarówno w aspekcie socjalno-bytowym, jak i opiekuńczo-

wychowawczym.  

W rodzinach tych często dochodzi do interwencji sądów rodzinnych i objęcia rodzin nadzorem 

kuratorskim, kierowania dzieci i młodzieży do świetlicy środowiskowej, leczenia odwykowego, 

ustanowienia rodziny zastępczej albo postanowienia o umieszczeniu dziecka lub dzieci w 

placówkach opiekuńczo-wychowawczych. 
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l.p Sytuacja rodzin z dziećmi 
Liczba 

rodzin 

Liczba 

osób w 

rodzinach 

Liczba 

dzieci 

Praca socjalna 

Kontrakt 

socjalny Ogółem wyłącznie 

na 

wniosek 

sądu 

1 Nadzór kuratorski ds. rodzin i   nieletnich 214 903 457 213 25 37 38 

 
2 Nadzór kuratorski ds. karnych 45 155 64 44 2 1 4 

3 
Dzieci umieszczone w      rodzinach 

zastępczych 

 

63 196 85 60 8 8 7 

 

 
w tym 

spokrewnionych 37 119 60 36 8 4 4 

innych 26 77 46 24 3 1 1 

4 

 

Dzieci umieszczone w placówkach 

całodobowych 

 

 

46 136 71 41 8 23 1 

 

 

w 

tym 

na terenie Miasta Rybnika 23 64 33 21 8 13 - 

poza miastem 

 

 

 

 

 

23 72 38 20 - 10 - 

5 Rodziny zastępcze spokrewnione 16 64 26 9 1 2 1 

6 
Dzieci w świetlicach środowiskowych 93 389 171 89 6 3 2 

w tym z rodzin zastępczych 1 2 1 1 1 - - 

7 
Dzieci, które powróciły do rodzin 

biologicznych 
10 29 20 10 2 3 1 

 
W okresie letnim dzieci z tych rodzin korzystały z wypoczynku letniego organizowanego przez : 
1/ Kuratorium Oświaty w Katowicach   - na kolonie letnie wyjechało  12 dzieci, 
2/ ZHP – Rybnik -   wyjechało 8 dzieci. 
 
- osób starszych i niepełnosprawnych – pomoc udzielana osobom, które ze względu  

na wiek lub niepełnosprawność nie są w stanie zaspakajać swoich potrzeb socjalno- bytowych  

jest ukierunkowana na organizowanie sieci wsparcia umożliwiającej/lub ułatwiającej im 

funkcjonowanie w środowisku zamieszkania. Podejmowane działania skupiają się  w szczególności 

na inicjowaniu kontaktów rodzinnych, a także większego zaangażowania rodziny w sprawowanie 

opieki nad swoimi bliskimi  wymagającymi takiej pomocy, udzielaniu pomocy w dostępie do usług 

opiekuńczo-pielęgnacyjnych oraz różnych form rehabilitacji społecznej i leczniczej.  

 

Na przestrzeni roku 2012r liczbę rodzin korzystających ze wsparcia środowiskowego przedstawia 

poniższa tabela. 
 

 

Wsparcie środowiskowe dla 

rodzin (placówki) L
ic

z
b

a
 

ro
d

z
in

 

L
ic

z
b

a
 

o
s

ó
b

 w
 

ro
d

z
in

a
c
h
 

 

Liczba osób 

korzystających 

ze wsparcia 

Praca socjalna 

ogółem wyłącznie 
na wniosek 

sądu 

1 Cogito Noster 47 95 43 43 5 - 

2 Oligos 50 145 47 50 6 2 

3 WTZ I ul. Kościuszki 2 8 2 1 1 - 

4 WTZ II ul. Barbary 4 15 4 4 2 - 

 

Z uwagi na zwiększającą się populację osób starszych i niepełnosprawnych, konieczne jest 

uwrażliwianie społeczności lokalnych na potrzeby osób starszych, niepełnosprawnych, 

rozpowszechnianie idei wolontariatu, oraz wypracowywanie nowych form pracy socjalnej, 

zapobiegającej zjawisku wykluczenia społecznego, gdzie pracownik socjalny staje się 

koordynatorem wszystkich działań odpowiednich instytucji na rzecz osoby starszej, rodziny. 
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Sytuacja osób 
starszych 

liczba 
rodzin 

l. osób 
starszych 

 
 
 

Praca socjalna 

K
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n
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s
o

c
ja
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y
 

l.
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k
ty
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z
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N
ie

p
e
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o

s
p
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w
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o
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ć
 

 

l.
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o
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y
s
ta

ją
c
y
c
h

. 
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u
s
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p
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u

ń
c
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l.
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c
y
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u
s
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e
d

y
c
z
n

y
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l.
 p
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e
w
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k
le

 
c
h
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k
o

m
b

a
ta

n
c

i 

k
o

m
b

a
ta

n
c

i 
o

b
ję

c
i 

p
o

m
o

c
ą
 K

ie
r.

 d
s
. 

k
o

m
b

a
ta

n
tó

w
 

K M ogółem 
 

wyłącznie 
 

1. 
Pozostające 
w rodzinie 

81 77 28 78 20 1 - 13 53 12 21 50 5 2 

2. 
Osoby 

samotne 
217 151 66 215 62 2 - 33 137 81 35 120 11 6 

3. 
 

Diady 31 31 31 29 10 1 - 4 25 6 16 17 1 - 

 
- osób bezdomnych – pomoc i wsparcie tej grupy społecznej ma na celu reintegrację tych 

osób ze środowiskiem. W szczególności skupia się na : 

1/ rozwiązywaniu problemów, które przyczyniły się do powstawania bezdomności,  

2/  uzyskaniu prawa do lokali mieszkalnych,  

3/ nabyciu umiejętności społecznych niezbędnych do samodzielnego funkcjonowania w środowisku,  

4/ odtworzenia, w możliwym zakresie zerwanych więzi rodzinnych.  

 

W 2012r 153 mężczyzn oraz 8 kobiet i 7 dzieci, którym zapewniono schronienie na podstawie 

zawartych umów z:  

1/ Towarzystwem im. Św. Brata Alberta – 80 mężczyzn zostało skierowanych do schroniska w 

Przegędzy,  

2/ Chrześcijańskim Stowarzyszeniem Dobroczynnym - 73 mężczyzn zostało skierowanych do 

schroniska  „Dom Nadziei” w Niewiadomiu.  

3/ Stowarzyszeniem Przyjaciół „Tęcza” -  8 kobiet  i 7 dzieci zostało skierowanych do schroniska 

Centrum Matki z Dzieckiem „Maja” w Raciborzu. 

Ponadto 38 kobiet i 36 dzieci skorzystało ze schronienia w „Przytulisku dla kobiet i kobiet z dziećmi” 

przy Ośrodku Interwencji Kryzysowej i Psychoterapii. 

 

W 2 mieszkaniach chronionych o charakterze rotacyjnym ( z 4 miejscami każde)  zamieszkiwało 

 w trakcie roku – 14 bezdomnych mężczyzn. 

 

Do prac społecznie użytecznych zgłoszono 85 osób bezdomnych, z czego 13 osób podjęło pracę. 

Zdiagnozowano wzrost liczby osób bezdomnych  - 82 w tym  80 mężczyzn i 2 kobiet z problemem 

alkoholowym ; spośród których 8 osób podjęło leczenie w  ośrodku stacjonarnym, 69 osoby podjęły 

terapię otwartą, regularny udział w terapii brało 53 osoby. 

  
Wnioski o uzyskanie mieszkania z zasobów gminy złożone zostały przez 112 rodzin, natomiast 
mieszkanie otrzymało 2 rodziny ( w tym 1 kobiety z 2 dzieci, i 1  mężczyzna).  
 
Z grupy bezdomnych klientów w 2012r usamodzielniło się 53  osoby, a w tym : 
-   6 osób powróciło do rodzin, 
- 19 osób podjęło pracę, 
- 12 osób zmieniło miejsce zamieszkania. 
 
Poza tym  2 osoby zamieszkały w dps, 5 osób zostało osadzonych w zakładzie karnym, 3 osoby 
zmarły. 
 
W ramach prowadzonej pracy socjalnej zawarto 34 kontrakty socjalne i z  2 osobami Indywidualne 
programy wychodzenia z bezdomności - zakończone pozytywnie, z czego 18 zostało 
zrealizowanych, 9 kontraktów w trakcie realizacji, 8 kontraktów zerwano z powodu braku współpracy 
ze strony klienta. 
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Pracownicy Zespołu ds. Bezdomności udzielali pomocy osobom bezdomnym przebywającym  
w altankach, pustostanach, piwnicach i innych miejscach na terenie miasta, we współpracy ze  
Strażą Miejską, Policją, Ośrodkiem Interwencji Kryzysowej i Psychoterapii oraz z Rybnickim 
Oddziałem PCK  - szczególnie  w okresie jesienno -  zimowym prowadzono monitoring miejsc 
przebywania 43 osób bezdomnych . 
 
Wzorem lat poprzednich  dla 125 osób samotnych i bezdomnych zorganizowano wieczerzę  

wigilijną. W ramach współpracy z Rybnickim Zborem Kościoła  Wolnych Chrześcijan  - 281 dzieci 

obdarowano paczkami  z żywnością, zabawkami, odzieżą i przyborami szkolnymi.  Natomiast  

z pomocy „Szlachetnej paczki” organizowanej przez Stowarzyszenie „Wiosna”  skorzystały  

64 rodziny. Każda z rodzin poza pomocą indywidualną a także  uzupełniającą wyposażenie 

gospodarstwa domowego otrzymała również  pomoc w formie  żywności, odzieży 

i środków czystości. Ponadto dla 207 dzieci i młodzieży w wieku szkolnym  z  85 rodzin Dyrekcja 

Elektrowni Rybnik przekazała pomoc w postaci przyborów szkolnych i biurowych.  

 

Zestawienie potrzeb rodzin niewydolnych wychowawczo na rok 2013 

 przedstawiono  w Tab. I i II. 

 

Tab. I. Potrzeby rodzin  biologicznych  starających się o odzyskanie pełnej  

opieki nad dziećmi  pozostającymi w pieczy zastępczej. 

 

l.p Potrzeby 
Liczba 

rodzin 

l. osób w 

rodzinach 

L. dzieci 

pozostających w 

pieczy 

1. 

Poradnictwo specjalistyczne 17 48 24 

w 

tym 

psychologiczne 13 42 19 

pedagogiczne 11 29 14 

rodzinne 12 33 16 

prawne 9 20 12 

2. Wsparcie asystenta rodziny 13 33 19 

3. Wsparcie asystenta osoby niepełnosprawnej 1 6 1 

4. Terapia i Mediacje 9 23 12 

5. Grupy wsparcia 5 17 6 

 

Tab. II. Potrzeby rodzin z dziećmi wynikające z trudności opiekuńczo-wychowawczych, 

zagrożonych umieszczeniem dziecka poza rodziną. 

 

l.p Potrzeby 
Liczba 

rodzin 

l. osób w 

rodzinach 

L. dzieci 

pozostających w 

pieczy 

1. 

Poradnictwo specjalistyczne 197 754 419 

w 

tym 

psychologiczne 100 391 209 

pedagogiczne 91 362 200 

rodzinne 97 342 175 

prawne 47 158 79 

2. Wsparcie  asystenta rodziny 97 417 237 

3. Wsparcie  asystenta osoby niepełnosprawnej 11 51 17 

4. Terapia i Mediacje 35 143 80 

5. 

 Usługi : 11 67 24 

w 

tym 

opiekuńcze 3 7 4 

specjalistyczne 8 42 20 

6. Placówki wsparcia dziennego 74 335 180 

7. Grupy wsparcia 35 141 71 
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13.  Przemoc - świadczenie pracy socjalnej w ramach procedury „Niebieskiej Karty”, 

koordynowanie działań grup roboczych powołanych w ramach Zespołu Interdyscyplinarnego  

w Rybniku oraz propagowanie idei przeciwdziałania przemocy w różnych środowiskach. 

 

Do Zespołu wpłynęło 559 zgłoszeń w 478 rodzinach (81 zgłoszeń dotyczyło rodzin już wcześniej 

zewidencjonowanych w tym roku kalendarzowym). W 394 z tych rodzin prowadzona była procedura 

„Niebieskie Karty”, która w  317 została zakończona. Oznacza to, że w toku prowadzonej pracy 

podjęto działania, których efektem było powstrzymanie przemocy.   

 

W pozostałych rodzinach prowadzono działania w ramach pracy socjalnej, lecz nie zaistniały 

przesłanki do wdrożenia procedury „Niebieskie Karty”. Dotyczyło to w głównej mierze pomocy  

w zredagowaniu pism procesowych dawnym klientom zespołu, którzy w przeszłości doświadczali 

przemocy, a obecnie podejmują działania zmierzające do poprawy jakości życia rodzinnego. 

 

Inną grupą zgłoszeń wpływających do zespołu, a nie objętych procedurą są przypadki niewłaściwych 

postaw wychowawczych lub niewłaściwej opieki nad osobami starszymi lub chorymi, jednak sytuacje 

te nie dotyczyły działań świadomych i celowych, lecz wynikały z deficytów osób sprawujących opiekę 

nad innymi członkami rodzin.  

 

W ramach procedury odbyło się 60 spotkań grup roboczych w dzielnicach miasta zgodnie z 

przyjętym harmonogramem w tej sprawie. W spotkaniach tych uczestniczyło 331 pracowników 

podmiotów zaangażowanych w realizacje procedury „Niebieskie Karty”. Ponadto odbyło się  230 

spotkań grup roboczych w związku z kartami C i 263 spotkania grup roboczych w związku z kartami 

D (spotkania w ramach procedury z osobami doświadczającymi przemocy i osobami podejrzanymi o 

stosowanie przemocy). W spotkaniach do kart C i D pracownikom zespołu towarzyszyli najczęściej 

dzielnicowi Komendy Miejskiej Policji w Rybniku i pedagodzy szkolni.  

 

Pracownicy zespołu, jako koordynatorzy prac grup roboczych, w 2012 roku wykonywali nie tylko 

wszystkie czynności administracyjne wynikające z procedury „Niebieskie Karty” (dla zobrazowania: 

od czasu obowiązywania rozporządzenia w sprawie procedury „Niebieskie Karty” ilość nadawanej 

przez zespół korespondencji wzrosła ponad czterokrotnie), ale również w codziennych zawodowych 

kontaktach z przedstawicielami innych służb służyli informacją i wsparciem w realizacji zadań przez  

te podmioty. Psycholog zespołu przeprowadził 98 konsultacji dla  37 osób w 34 rodzinach.  

W większości konsultacje psychologiczne dotyczyły rodzin objętych procedurą „Niebieskie Karty”  

i miały charakter jednorazowy. W 2 przypadkach oddziaływania psychologiczne prowadzone były 

cyklicznie.    

 

Poza działaniami skierowanymi wprost do członków rodzin dotkniętych przemocą podejmowano 

również szereg aktywności propagujących ideę przeciwdziałania przemocy. Pośród nich wymienić 

należy organizację dwóch spotkań przedstawicieli jednostek działających na terenie miasta  

w obszarze problemów społecznych oraz przedstawicieli władz lokalnych.  

 

Impulsem  dla organizacji tych spotkań była troska Wojewody Śląskiego o sytuację rodzin. Spotkania 

te, odbywające się pod patronatem Prezydenta Miasta Rybnika, miały na celu ewidencję zasobów 

miasta w działaniach na rzecz pomocy dziecku i rodzinie oraz poprawę współpracy. Efektem podjętej 

w ten sposób inicjatywy było poszerzenie wiedzy przedstawicieli różnych podmiotów na temat 

kompetencji poszczególnych instytucji oraz wskazanie elementów utrudniających właściwą realizację 

zadań oraz wprowadzenie zmian w codziennej pracy jednostek.  

 

Inną sferą aktywności członków zespołu były spotkania z przedstawicielami Miejskiej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Rybniku, prywatnych podmiotów zajmujących się 
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lecznictwem odwykowym, Szpitalnego Oddziału Ratunkowego Wojewódzkiego Szpitala 

Specjalistycznego nr 3 w Rybniku, Regionalnego Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli i Informacji 

Pedagogicznej w Rybniku oraz Zespołu Szkół Specjalnych w Rybniku.  

 

Treścią wszystkich tych działań było przekazywanie wiedzy na temat przemocy domowej i pomoc  

w opracowywaniu narzędzi i procedur pomocnych w realizowaniu zadań związanych z przemocą. 

Przedstawiciel zespołu zredagował również artykuł na temat przemocy i procedury „Niebieskie Karty” 

dla czasopisma metodycznego „Dialog Edukacyjny”. Ponadto pracownicy zespołu brali udział  

w spotkaniach dla mieszkańców niektórych dzielnic miasta w ramach programów 

współfinansowanych ze środków unijnych.   

 

Głównymi celami, jakie przyświecały podejmowanym przez Zespół ds. Przemocy działaniom było 

aktywne propagowanie idei przeciwdziałania przemocy, bezpośrednia pomoc rodzinom dotkniętym 

przemocą i sprawne realizowanie procedury „Niebieskie Karty”. Założenia wynikające z planu pracy 

Zespołu ds. Przemocy przyjętego na 2012 rok zostały w znacznym stopniu osiągnięte. 

   

II.    Zadania powiatowe – Piecza Zastępcza 

 

Od 1 stycznia 2012 roku do podstawowych zadań Pieczy Zastępczej, zgodnie z nowymi regulacjami 

prawnymi, należy przede wszystkim kierowanie dzieci do pieczy zastępczej, prowadzenie spraw 

dotyczących świadczeń na rzecz rodzin zastępczych (w tym w porozumieniu z innymi powiatami), 

prowadzenia spraw odpłatności za pobyt w pieczy zastępczej a także organizowanie wsparcia  

i wypłata świadczeń osobom usamodzielnianym opuszczającym pieczę zastępczą i inne placówki 

wskazane w ustawie o pomocy społecznej. 

   

Kierowanie dzieci do pieczy zastępczej : 

Na terenie miasta Rybnika w pieczy zastępczej przebywało 477 dzieci, z czego w :  

1/ rodzinnej pieczy zastępczej              -   313 dzieci  

2/ instytucjonalnej pieczy zastępczej    -  164  dzieci ( w tym 71 dzieci pochodzących spoza terenu 

Rybnika) 

 
Na terenie miasta Rybnika w pieczy zastępczej umieszczonych zostało 139 dzieci, z czego w :  
1/    rodzinnej pieczy zastępczej             -    60 dzieci, 
2/   instytucjonalnej pieczy zastępczej  -   79 dzieci  (w tym 29 dzieci pochodzących spoza terenu 

Rybnika). 

Dzieci  umieszczone w pieczy zastępczej w 2012 roku 

Piecza zastępcza ogólna liczba  
dzieci 

dzieci z Rybnika dzieci spoza 
Rybnika 

1. Rodzinna Piecza zastępcza 75 66 9 

W tym  :  

Rodziny zastępcze spokrewnione 20 18 2 

Rodziny zastępcze niezawodowe 11 4 7 

Rodziny zastępcze zawodowe 29 29 0 

Rodziny zastępcze poza Rybnikiem 15 15 - 

2. Instytucjonalna piecza zastępcza 97 77 20 

 

W tym : 

 

Zespól Ognisk Wychowawczych 48 48 0 

Dom Dziecka 29 9 20 

Rodzinny Dom dziecka nr 1 0 0 0 

Rodzinny Dom Dziecka nr 2 2 2 0 

Placówki  opiek..- wych. poza Rybnikiem 18 18 - 

3. Wszystkie dzieci 172 143 29 
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Poza miastem Rybnikiem w pieczy zastępczej umieszczono 33 dzieci pochodzących z naszego 

miasta (rodzinna piecza – 15, instytucjonalna piecza 18). 

 

 
 
Poza miastem Rybnikiem w pieczy zastępczej przebywało 128 dzieci pochodzących  

z naszego miasta (rodzinna piecza – 77, instytucjonalna piecza 51). W pieczy zastępczej przebywało 

534 dzieci pochodzących z Rybnika.  

 

Na dzień 31 grudnia 2012 roku nie zrealizowane zostały postanowienia dotyczące umieszczenia  

4 dzieci w pieczy zastępczej. Powodem było: jednoczesne umieszczenie przez sąd  - 1  z dzieci  

w  Schronisku dla Nieletnich, 1 - w Młodzieżowym Ośrodku Wychowawczym; 1 dziecko otrzymało 

skierowanie do ZOW i wymagany jest odbiór kuratorski; postanowienie dotyczące 1 dziecka wydane 

zostało w drugiej połowie grudnia. 

 
Pracownicy socjalni w ramach pracy socjalnej wspierają rodzinę w przekazaniu dziecka do placówki 

opiekuńczo-wychowawczej i rodziny zastępczej, organizują transport dziecka i jego opiekunów do 

placówki lub Ośrodka Rodzinnej Pieczy Zastępczej, gdzie następuje przekazanie dziecka.  

Z powiatami, na terenie których w placówkach przebywają rybnickie dzieci zawarte zostały 
porozumienia na pokrycie ich kosztów utrzymania. W związku z tym na pokrycie kosztów utrzymania  
małoletnich w placówkach  Miasto Rybnik  wydało   -    2 089 822,25 zł. 

 

Świadczenia dla rodzin zastępczych i odpłatność za pobyt dzieci w pieczy zastępczej    

W Rybniku funkcjonuje łącznie  187  rodzin zastępczych, w tym : 

1/ spokrewnionych       - 129  rodzin zastępczych, 

2/ niezawodowych        -    40  rodzin zastępczych,   

3/ zawodowych   -     18  rodzin zastępczych, (w tym 3 posiadające umowy z Rybnikiem 

a zamieszkałe poza terenem miasta).   

 

Wśród rodzin zastępczych zawodowych 5 rodzin pełniło funkcję pogotowia rodzinnego a 1 rodziny 

specjalistycznej. W 2012 roku zostały zawiązane 3 nowe rodziny zastępcze zawodowe a 1 przestała 

pełnić taką funkcję. W związku z realizacją pieczy zastępczej zawiązano 2 umowy na pełnienie 

zadań rodziny pomocowej na czas urlopu rodziny zastępczej zawodowej oraz podpisano umowę  

Dzieci przebywające w pieczy zastępczej na terenie Miasta oraz poza miastem w 2012 roku 

Piecza zastępcza 
ogólna liczba 

dzieci 
dzieci z Rybnika 

dzieci spoza 
Rybnika 

1. Rodzinna Piecza zastępcza   390 356 34 

W tym  :  

Rodziny zastępcze spokrewnione 167 157 10 

Rodziny zastępcze niezawodowe 54 37 17 

Rodziny zastępcze zawodowe 92 85 7 

Rodziny zastępcze poza Rybnikiem 77 77 - 

2. Instytucjonalna piecza zastępcza 215 178 37 

 
W tym : 

 

Zespól Ognisk Wychowawczych 74 73 1 

Dom Dziecka 70 36 34 

Rodzinny Dom dziecka nr 1 9 7 2 

Rodzinny Dom Dziecka nr 2   11 11 - 

Placówki  opiek..- wych. poza Rybnikiem 51 51 - 

3. Wszystkie dzieci 605 534 71 



13 

 

z 1 osobą o pełnienie zadań osoby do pomocy przy sprawowaniu opieki nad dziećmi i przy pracach 

gospodarskich.  

Koszty utrzymania dzieci w rodzinach zastępczych       -  3 060 673,28 zł,  w tym na :  

wynagrodzenie dla rodzin zastępczych zawodowych         -     536 483,99 zł. 

         

Miasto Rybnik  ponosiło wydatki na pokrycie kosztów utrzymania dla 77 dzieci  umieszczonych 

w rodzinach zastępczych na terenie innych powiatów, na łączną kwotę w wysokości  - 704 089,79 zł.  

         

W wyniku prowadzonych postępowań administracyjnych w celu ustalenia odpłatności za pobyt dzieci 

w pieczy zastępczej, wydano : 

1/ 593 decyzje, w tym 59 decyzji ustalających odpłatność osób zobowiązanych, 

2/ 495 decyzji odstępujących od ustalania odpłatności.  

 

Wszczęto ponadto 134 postępowania administracyjne w celu ustalenia odpłatności, które   

nie zostały zakończone wydaniem decyzji, z powodu uchylania się, braku kontaktu z Ośrodkiem, 

nieznanego miejsce zamieszkania rodziców biologicznych i osób zobowiązanych. 

 

Organizowanie wsparcia osobom usamodzielnianym : z pomocy w usamodzielnieniu 

skorzystało 107 osób, a  w tym: 

1/ 53 pełnoletnich wychowanków rodzin zastępczych skorzystało z pomocy pieniężnej na łączną 

kwotę w wysokości  -   271.977 zł, z czego  na : 

  a/ kontynuowanie nauki  w wysokości  -     200.993zł,     -   dla  50 wychowanków 

b/ usamodzielnienie   w  wysokości     -       46.520zł,     -   dla   9 wychowanków  
  c/ zagospodarowanie w  wysokości     -       24.464zł.     -   dla   7 wychowanków. 
2/ 40 pełnoletnich wychowanków placówek opiekuńczo-wychowawczych skorzystało z pomocy 

pieniężnej  na łączną kwotę w wysokości     -   225.254zł, a  w tym  na : 

a/ kontynuowanie nauki  w  wysokości       -   155.011zł,    -     dla   37 wychowanków 
b/ usamodzielnienie w wysokości              -     50.440zł,    -     dla    9  wychowanków  
c/ zagospodarowanie w wysokości            -     19.794zł.    -     dla    4  wychowanków. 
 

3/ 14 pełnoletnich wychowanków domów pomocy społecznej dla dzieci i młodzieży 

niepełnosprawnej intelektualnie, domów dla matek z małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży oraz 

schronisk dla nieletnich, zakładów poprawczych, specjalnych ośrodków szkolno-

wychowawczych, specjalnych ośrodków wychowawczych, młodzieżowych ośrodków socjoterapii 

zapewniający całodobową opiekę i młodzieżowych ośrodków wychowawczych skorzystało z  

pomocy pieniężnej  na łączną kwotę           -       66.022zł, a  w tym  na : 

a/ kontynuowanie nauki   w  wysokości     -       20.577zł,     -    dla     8 wychowanków, 
b/   usamodzielnienie    w  wysokości          -       27.852zł,     -   dla     7  wychowanków,  
c/   zagospodarowanie   w  wysokości        -       17.593zł      -    dla     4 wychowanków. 

 

Z wszystkimi usamodzielnianymi wychowankami prowadzona była praca socjalna, dla 15 z nich 

pracownik socjalny prowadzący usamodzielnienia był opiekunem usamodzielnienia.  

 

W Rybniku funkcjonują 2 mieszkania chronione, z których korzystało 11 wychowanków placówek 

oraz rodzin zastępczych, 5 z nich otrzymało mieszkanie z zasobów miasta Rybnika. 

 

Zadania z zakresu pieczy zastępczej wykonywano we  współpracy z sądem opiekuńczym w zakresie 

kierowania dzieci do pieczy zastępczej oraz sprawowania nadzoru nad realizacją umów  

z zawodowymi rodzinami zastępczymi i rodzinami pomocowymi. Na zlecenie sądu opiekuńczego 

przygotowywano opinie o kandydatach na rodziny zastępcze. Ponadto zgodnie z ustawą  



14 

 

o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej sporządzono  Rejestr Rodzin Zastępczych 

(niezawodowych i zawodowych), a jego wypis przekazano do Sądu Rejonowego w Rybniku.  

 
Zestawienie potrzeb zgodnie z art. 182 ust. 5 ustawy o wspieraniu rodziny  i systemie pieczy 

zastępczej - konieczne jest utworzenie kolejnych 4 zawodowych rodzin zastępczych,   

w tym 3 pełniące funkcję pogotowia rodzinnego ( 2 nowe i 1 w miejsce rozwiązanej – przewidziane  

w budżecie na 2013 rok). Powodem jest brak miejsc w rodzinnej pieczy zastępczej dla dzieci  

do lat 7 umieszczonych na podstawie postanowienia sądu opiekuńczego wydanego w trybie nagłym.  

 

 

III. Świadczenia rodzinne i pomoc osobom  

uprawnionym do alimentów: 

 

Planowany budżet Działu Świadczeń Rodzinnych w omawianym okresie na realizację zadań 

stanowił  kwotę w wysokości – 26.133.720 zł, natomiast wydatki zamknęły się na poziomie kwoty w 

wysokości  -  24.965.475 zł. z czego  poniesiono wydatki z tytułu : 

1. Świadczeń rodzinnych  na kwotę  18.698.533 zł  wydając w tym zakresie 7.358 decyzji., a w 

tym  na : 

1. Zasiłki rodzinne wraz z dodatkami    –   7.804.379 zł,   

2. Świadczenia opiekuńcze                  –   9.485.154 zł, 

3. Jednorazową zapomogę z tytułu urodzenia dziecka –  1.409.000 zł, 

2. Zwrotu  nienależnie pobranych świadczeń  -  111.429 zł . 
3. Opłacania składek na ubezpieczenie emerytalne i rentowe   -   662.587 zł. 

4. Składka zdrowotna świadczeniobiorców     -    68.997  zł 
5. Funduszu alimentacyjnego  wydano          -   1531 szt. decyzji i wypłacono świadczenia 

osobom  uprawnionym do alimentów na kwotę     -    4.872.223 zł .  
6. Zwrotu  nienależnie pobranego funduszu             -         21.083 zł 
7. Wydatków na obsługę świadczeń rodzinnych       -       610.986 zł. 
8. Wydatków na obsługę funduszu alimentacyjnego - budżet państwa  -   149.868 zł, 
9. Wydatków na obsługę funduszu alimentacyjnego - budżet gminy     -    182.772 zł. 
10. Zwrotu  przez dłużników alimentacyjnych   -   858.356,05 zł z czego w gminie Rybnik  

pozostało  260.516 zł  (wydając w tym zakresie 202 decyzji) 
 

 

  IV. Rehabilitacja  społeczna           osób      niepełnosprawnych 

Łącznie  wysokość  środków  PFRON  na  realizację  zadań  z  zakresu  rehabilitacji  społecznej 
wyniosła 2 466 756,00zł.  W ramach tych środków udzielono dofinansowania do : 
 
1/ uczestnictwa w turnusie rehabilitacyjnym, 
2/ zakupu  przedmiotów ortopedycznych i  środków pomocniczych oraz sprzętu rehabilitacyjnego, 
3/ likwidacji barier technicznych, 
4/  likwidacji barier architektonicznych, 
5/  likwidacji barier w komunikowaniu się, 
6/ sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych, 
7/ działalności WTZ. 
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Wydatkowanie środków PFRON z podziałem  na rodzaje realizowanych zadań. 

 

 

Zadanie 

 

Plan realizacji 
zadań w zł 

Wnioski 
złożone 

 

Kwota 
wnioskowana zł 

Wnioski 
zrealizowane 

środki 
wydatkowane 

ogółem 

Zaopatrz. ortopedyczne - 1156 511 260,99 1133 501 107,41 

Sprzęt rehabilitacyjny - 15  38 041,72 11   11 706,50 

Razem :OR , SR 512  814,00 1171 549 302,71 1144  512 814,00 

 
Turnusy rehabilitacyjne 452  258,00 514 - 367 452 258,00 

 
Bariery techniczne - 35  91 568,00 29 56 567,80 

Bariery w komunikowaniu  

się 
- 46 108 021,00 30  64 903,38 

Bariery architektoniczne - 27          283 720,00 18 127 447,59 

Razem bariery 248  920,00 108          483 309,00 77 248 918,77 

 
Sport, kultura, rekreacja 9  900,00 3 10 900,00 1 9 900,00 

 
WTZ 1 242 864,00 dla 2  WTZ 1 242 864,00 

Razem 2 466756,00 1 796 1 043 511,71 1 589 2 466 754,77 

 

Przez Dział prowadzona j e s t  Baza  Danych  Osób Niepełnosprawnych w której na koniec 

2012 roku zarejestrowanych było 7  068 osób, w tym 3 789 kobiet i  3 279 mężczyzn.  

W roku 2012 nie realizowano zadania wynikającego z art. 36 Ustawy dot. zlecania zdań fundacjom  

i organizacjom pozarządowym z powodu braku zainteresowania ze strony tych podmiotów.  

 

V.  Zamówienia Publiczne 

W ramach realizacji zadań Ośrodek zlecając usługi na zewnątrz, zawarł umowy na ogólną kwotę :  

113 207,28 zł., a przeprowadzane postępowania w trybie  art. 39 ustawy prawo zamówień 

publicznych dotyczyły m.in. : 

1/ zakupu wraz z dostawą zastępczych środków płatniczych zwanych bonami dla podopiecznych 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Rybniku. Wartość umowy 240 000,00 zł.  

2/ zapewnienie schronienia – miejsc noclegowych bezdomnym mężczyznom, kobietom oraz 
kobietom z dziećmi znajdującym się w trudnej sytuacji rodzinnej i materialnej warunkującej 
skorzystanie ze schronienia. Przetarg został podzielony na trzy zadania.  
Zadanie nr 1  -   zapewnienie schronienia bezdomnym mężczyzną. Ilość kierowanych 

mężczyzn  wynosi od 1do 30. Wartość umowy to kwota   -  1 140 000,00 zł.   
 Zadanie nr 2 – zapewnienie schronienia bezdomnym mężczyznom. Ilość kierowanych 

mężczyzn  wynosi od 31 do 61. Wartość umowy to kwota    -  260 000,00 zł.   
 Zadanie nr  3 – zapewnienie schronienia bezdomnym kobietom oraz kobietom z dziećmi. Ilość 

kierowanych kobiet oraz kobiet z dziećmi wynosi od 1 do 6. Wartość umowy to 
kwota -  3 30 000,00 zł.  

 Zdanie nr 4 –     zapewnienie schronienia bezdomnym kobietom oraz kobietom z dziećmi. Ilość 
kierowanych kobiet oraz kobiet z dziećmi wynosi od 7 do 20. Wartość umowy  
to kwota  - 70 000,00 zł.  

3/ Wykonywanie usług opiekuńczych, tzw. podstawowych, pielęgnacyjnych, specjalistycznych oraz 
specjalistycznych świadczonych na rzecz osób dorosłych i dzieci z zaburzeniami psychicznymi. 
Wartość umowy      -     681 023,00 zł .  

4/    Zakup sprzętu komputerowego. Wartość umowy    -   26 691,00 zł .  
5/ Zorganizowanie pobytu rehabilitacyjno – uspołeczniającego. Wartość umowy   -   28 547,20 zł .  
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VI. Stan zatrudnienia  i wykorzystania etatów na dzień 31.12.2011r 

Wyszczególnienie Ośrodek Pomocy Społecznej 
Dział - 853  Rozdział - 85319  

Dział Świadczeń Rodzinnych 
Dział – 852 Rozdział - 85212 

Planowany stan etatów 
na 31.12.2012 

111,50 19,00 

Stan zatrudnienia 
na dzień 31.12.2012 

120,50 18,75 

Zatrudnienie w ramach 
umów na czas zastępstwa  
w związku z długotrwałym 
zwolnieniem lekarskim 
 

 
 

Dział  Pomocy  Środowiskowej  
2  etaty (2 osoby) – zastępstwo na stanowisku:  
- pracownik  socjalny 
Dział Pieczy Zastępczej  
2 etaty (2 osoby) – zastępstwo na stanowisku: 
- pracownik socjalny 
Dział Finansowo - Księgowy 
2 etaty (2 osoby) – zastępstwo na stanowisku:  
- księgowy 
Dział Usług 
1 etat (1 osoba) – zastępstwo na stanowisku: 
- referent 
Dział Administracyjno-Gospodarczy 
1 etat (1 osoba) – zastępstwo na stanowisku: 
- pomoc administracyjna  
przejęcie przez OPS osoby z Traf 
1 etat ( 1 osoba) – zatrudnienie do dnia porodu 
 
RAZEM: 9 etatów ( 9 osób)  

 
Brak 

zatrudnienia w ramach 
zastępstwa 

Stan etatowy wynikający z 
rozwiązanych umów o pracę 

 
brak wakatów 

0,25 etatu 
na stanowisku: informatyk 

 

Stan zatrudnienia  i wykorzystania etatów w projektach  na dzień 31.12.2012 rok 

 

Wyszczególnienie 
Skorzystaj z szansy 

Dział - 852  Rozdział - 85295 

Asystent rodziny - MPPiS 
Dział – 852 Rozdział - 

85206 

TRAF 
Dział - 852  Rozdział - 85295 

Planowany stan etatów 
na 31.12.2012 

 
12,00 

 
4,00 

 
Planowany stan etatów 

na 30.11.2012     -   6,00 
 

Stan zatrudnienia 
na dzień 31.12.2012 

9,00 4,00 
Stan zatrudnienia  na dzień 

30.11.2012   -    4,00 

Zatrudnienie w ramach 
umów na czas 

zastępstwa 

 
brak 

 
brak 

 
brak 

Stan etatowy wynikający 
z rozwiązanych umów o 

pracę 

3,00 etaty 
niezagospodarowane 

brak wakatów 
2,00 etaty 

niezagospodarowane 

 
Zestawienie zatrudnienia na stanowiskach pracy stan na dzień 31.12.2012 rok 

 
 

LP 
 

Stanowiska 

Liczba pracowników na danym stanowisku 

OPS DŚR Łącznie OPS i DŚR 

Osoby Etaty Osoby Etaty Osoby Etaty 

1 Dyrektor Ośrodka  i jego zastępca 2 2,0 0 0 2 2,0 

2 Radca prawny 1 1,0 0 0 1 1,0 

3 Kierownicy  i Zastępcy Kierowników Działów   i Sekcji 18 18,0 2 2,0 20 20,0 

4 Pracownicy  socjalni 67 66,0 0 0 67 66,0 

5 Psycholog 1 0,5 0 0 1 0,5 

6 Specjalista ds. pedagogicznych 1 0,5 0 0 1 0,5 

7 Asystenci rodziny 5 5,0 0 0 5 5,0 

8 Pracownicy administracyjni 37 35,50 16 16,0 53 51,5 

9 Pomoc administracyjna 2 2,00 0 0 2 2,0 

10 
Pozostali pracownicy (konserwator, kierowca i rob. 
gospodarczy) 

3 3,0 1 0,75 4 3,75 

 Razem: 137 133,5 19 18,75 156 152,25 
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Zestawienie dotyczące studiów wyższych pracowników Ośrodka dofinansowywanych przez 
pracodawcę (stan na dzień 31.12.2012 r.) 

 

 
LP 

 

Kierunek studiów 
Liczba 

pracowników 
Zajmowane 
stanowisko 

Kwota 
dofinansowania 

za semestr 
magisterskie licencjackie 

1. 
 

Organizowanie 
społeczności lokalnej 

- 3 pracownik socjalny 800,-zł 

2. 
 

Superwizja w pomocy społ. - 1 specjalista pracy socjalnej 800,- zł 

3. Finanse i rachunkowość - 1 st. referent 800,- zł 

 
 

Zestawienie  dot. wykształcenia  pracowników  OPS Rybnik  na dzień 31.12.2012 rok 

 

 

LP 

 

Stanowiska 

Liczba 
pracowników 

na danym 
stanowisku 

Wykształcenie: 

magisterskie 
lub wyższe niż 

mgr 

wyższe 
zawodowe 

 

średnie 

zasadnicze 
zawodowe  

i niższe  

1 Dyrektor Ośrodka  i  jego zastępca 2 2 - - - 

2 Kierownicy i Zastępcy Kierowników 

Działów    i Sekcji Punktów/Zespołów 
20 18 - 2 - 

3 Pracownicy  socjalni 67 40 7 20 - 

4 Pozostali pracownicy 67 38 8 19 2 

Razem: 156 98 15 41 2 

Z uwagi na to, że Ośrodek prowadzi obsługę  finansowo – kadrową Rodzinnych Domów Dziecka 
przedstawiamy również zestawienie zatrudnienia w tych placówkach.: 

 
 

Zestawienie zatrudnienia w Rodzinnych Domach Dziecka (stan na 31.12.2012 rok) 
 

 

 
LP 

 
Stanowiska 

Liczba pracowników na danym stanowisku 

RDD nr 1 RDD Nr 2 

Osoby Etaty Osoby Etaty 

1 Dyrektor placówki 1 1,0 1 1,0 

2 Wychowawca 1 1,0 3 1,5 

Razem 2 2,0 4 2,5 

 

 

 

 

 

 

Wyszczególnienie Rodzinny Dom Dziecka Nr 1 
Dział - 852  Rozdział - 85201 

Rodzinny Dom Dziecka Nr 2 
Dział – 852 Rozdział - 85201 

Planowany stan etatów 2,0 2,0 
Stan zatrudnienia 2,0 2,5 
Zatrudnienie w ramach umów na czas zastępstwa w 
związku z długotrwałym zwolnieniem lekarskim 

 
brak 

0,5 etatu  
na stanowisku wychowawcy 

Stan etatowy wynikający z rozwiązanych umów o pracę brak brak 
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Szkolenia pracowników OPS w 2012 roku 

 
Lp. 

 
Dział Ośrodka  

liczba 
przeszkolonych 

pracowników 

Poniesione 
koszty 

 

liczba przeszkolonych 
pracowników w szkoleniach 

bezpłatnych – z ROPS 

1. Administracyjno- gospodarczy 0 0.00 zł 0 

2. Finansowo- Księgowy 2 1710, - zł 1 

3. Dyrekcja 2 100, 00 zł 2 

4. Usług 5 619, 00 zł 4 

5. Pomocy Środowiskowej 31 100, 00 zł 31 

6. Organizacyjny i Spraw Pracowniczych 
 

7 3940, 00 zł 4 

7. Pomocy Osobom Niepełnosprawnym 
 

2 0, 00 zł 2 

8. Pieczy Zastępczej 6 792, 00 zł 3 

9. Świadczeń  Rodzinnych 2 1940, 00 zł 1 

10. Zespół ds. przemocy 3 0, 00 zł 3 

11. Zespół Projektowy Skorzystaj z Szansy 
 

6 0, 00 zł 6 

RAZEM 66 9101, 00 zł 57 

 

Szkolenia obowiązkowe wynikające z ustawowych obowiązków pracodawcy z zakresu 
bezpieczeństwa i higieny pracy oraz ochrony przeciwpożarowej. Całościowy koszt szkoleń wynosił 
290, 00 zł.  

Lp. Rodzaj szkolenia Data szkolenia Ilość 

pracowników 

przeszkolonychpr

zeszkolonych 

pracowników 

Koszty szkoleń 

1. Szkolenie okresowe dla 
pracowników na stanowiskach 
pracowniczych urzędniczych. 

15.06.2012 
11.09.2012 
20.11.2012 

 

 

 

11.09.2012 

 

38 0, 00 zł 

2. 
Szkolenie okresowe dla 

pracodawców i innych osób 
kierujących pracownikami. 

06.2012 
1 90, 00 zł 

3. 
Szkolenie z ochrony 
przeciwpożarowej 

19.06.2012 
26.06.2012 
03.07.2012 
10.07.2012 

146 200, 00 zł 

Razem 

 

 185 290, 00 zł 

 

Wykaz pracowników uczestniczących w bezpłatnych studiach podyplomowych organizowanych 

przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej Województwa Śląskiego w ramach projektu 

systemowego 1.45 pn.: Kształcenie kadry zarządzającej instytucji pomocy i integracji społecznej w 

formie studiów podyplomowych” realizowanego przez Centrum Rozwoju Zasobów Ludzkich w 

ramach Działania1.2 Wsparcie systemowe instytucji pomocy i integracji społecznej PO KL 

Lp. Kierunek studiów Dział Ilość pracowników  

1. Zarządzanie instytucjami pomocy społecznej Finansowo - Księgowy 2 

2. Zarządzanie instytucjami pomocy społecznej Usług 1 

3. Zarządzanie instytucjami pomocy społecznej Pomocy Środowiskowej 3 

 

4. Zarządzanie instytucjami pomocy społecznej Świadczenia Rodzinne 1 

5. Organizacja Pomocy Społecznej 
Pomocy Osobom 

Niepełnosprawnym 
1 

6. Organizacja Pomocy Społecznej Świadczenia Rodzinne 2 

7. Zarządzanie i Marketing Pomocy Środowiskowej 2 

RAZEM: 12 
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VII. Egzekucje administracyjne należności Miasta Rybnika za rok 2012 

 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Rybniku od 2008r w ramach udzielonego  pełnomocnictwa do 
prowadzenia egzekucji administracyjnych należności Miasta Rybnika jako wierzyciela m.in. 
określonych w art. 194 ust 1 ustawy o pomocy społecznej, a więc związanych z przedmiotem 
działania OPS, a także pozostałych jednostek organizacyjnych systemu pomocy społecznej, które 
realizują należności podlegające ściągnięciu w trybie administracyjnym.  
 

W 2012 roku łącznie wystawiono 5 upomnień na ogólną kwotę :17 286,74 zł./podział według ilości 

oraz kwot wystawionych upomnień  w poszczególnych jednostkach/działach wykazany jest w tabeli 
1./ 

 

Lp. Jednostka/Dział Ośrodka  wystawiający upomnienie Ilość 

upomnień 

Kwota w zł 

1. Dział Świadczeń Rodzinnych  2 17.60 

2. Dział Usług  3 17.269,14 

RAZEM 5 17.286,74 

 

Łącznie wystawionych było 2140 tytułów wykonawczych  na ogólną kwotę : 3 642 974,63zł /podział 

wg ilości oraz wysokości kwot wystawionych tytułów wykonawczych w poszczególnych 
jednostkach/działach ukazuje tab. 2./  
 
 

Lp. Jednostka/ Dział wystawiający  tytuł wykonawczy  Ilość tytułów 

wykonawczych 

Kwota w zł 

    1.                            Dział Świadczeń Rodzinnych 

 
Świadczenia rodzinne 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

56      25.034,83 

Fundusz Alimentacyjny 2073 3 613.897,60 

grzywna i upomnienie 5         317,60 

2.                                      Dział  Usług 

Dział  Usług 

2       3.295,00 

                         Dodatki mieszkaniowe 1         112,00 

 RAZEM 2137 3 642657,03 
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VIII. PROJEKTY REALIZOWANE W 2012 ROKU: 

 

1. Projekt „Skorzystaj z szansy” w ramach POKL 

 

 

UDZIAŁ BO  W PROJEKCIE Planowany budżet  PROJEKTU WYDATKI   PROJEKTU 

BO, którzy rozpoczęli 
udział w projekcie  

BO, którzy zakończyli 
udział w projekcie 

BO, którzy 
przerwali udział 

 

BO, którzy 

kontynuują w 

2012r 

Średni  Koszt BO 
Własny Unijny ogółem 

ogółem 
wydatkowano kwotę 

84 73 3 8 8 889,18 104 657,88 706 787,54 811 445,42 746 69,59 

AKTYWNA INTEGRACJA 

WYPŁACONE 
ZASIŁKI PROGRAM AKTYWNOŚCI LOKALNEJ 

 

 
MIESZKANIE CHRONIONE 

WARSZTATY 
PROFILAKTYCZNO - 

TERAPEUTYCZNE 

PROGRAM JESTEŚMY RAZEM 
- integracji społeczno zawodowej  osób 

niepełnosprawnych 

Ilość  BO 
korzystających 

ze wsparcia 

Koszt całkowity  
dotyczy BO i 

jego otoczenia 

Działania 
środowiskowe 

 
Ilość osób 

korzystających 

Koszt  adaptacji 
pomieszczeń i ich 

utrzymania 
Ilość osób Koszt 

 
Ilość osób 

 
Koszt całkowity 

dotyczy BO i jego 
otoczenia 

Działania 
środowiskowe 

Koszt 

18 483,43 

39 89 816,34 123 454,31 
7 kobiet 
9 dzieci 

35 630,87 20 59 776,08 21 56 982,32 7 326,12 
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Podział wsparcia na dzielnice: 

1/ Nowiny:                       ilość osób      7   -     kwota   60 078, 62 zł 

2/ Centrum:                     ilość osób     16  –    kwota  137 322, 56 zł 

3/ Boguszowice Osiedle:  ilość osób     19  –    kwota  163 070, 54 zł 

4/ Paruszowiec Piaski:     ilość osób     21  –    kwota  180 235, 86 zł 

5/ Gotartowice;                ilość osób      2  –     kwota   17 165, 32 zł 

6/ Chwałowice:                ilość osób      3  –     kwota   25 747, 98 zł 

7/ Wielopole:                   ilość osób      5  –     kwota   42 913, 30 zł 

8/ Boguszowice Stare:     ilość osób      1  –     kwota     8 582, 66 zł 

9/ Niedobczyce:              ilość osób     13  –    kwota  111 574, 58 zł 

 

2. Projekt „T:RAF – Twój: Rozwój, Aktywność, Forma” – pilotażowy projekt  

z rewitalizacji społecznej, realizowany w partnerskie z Centrum Rozwoju Zasobów Ludzkich 

CRIS, Stowarzyszeniem Pomocy Dzieciom Rybnika-Boguszowic „17-tka”, Stowarzyszenie 

Rybnicki Klub Piłkarski – Szkółka Piłkarska ROW Rybnik. Kwota dofinansowania: 300 497,83 pln 

realizowany w okresie : 01.01.2012 - 31.12.2012 roku.  

 

W ramach projektu zrealizowano następujące zadania:  

 Kompleksowe wsparcie jednostki, rodziny oraz najbliższego otoczenia (3 metody pracy 
socjalnej, zatrudniono 1 asystenta osoby niepełnosprawnej oraz 3 asystentów rodziny); 

 Animację lokalną w ramach, której przewidziano m.in. konkurs na inicjatywy lokalne, kursy 
i szkolenia zawodowe, questing czyli odkrywanie dziedzictwa miejsca; 

 Pedagogika ulicy (w tym szkoły podwórkowe, street-art, malowanie na szkle, witraż) 

 Socjalizacja i resocjalizacja poprzez sport i rekreację m.in. zawody sportowe, wyjazdy 
integracyjne, spotkania z pedagogiem; 

 Utworzono stronę projektu (www.trafrybnik.pl), która w październiku 2012 roku zwyciężyła 
w IV edycji ogólnopolskiego, prestiżowego konkursu „Strona Internetowa bez Barier” w 
kategorii serwisów administracji publicznej; 

 Wydano publikację książkową z numerem ISBN; 

 Zorganizowano konferencję podsumowującą projekt. 

 

3.  Małe społeczności – wielkie problemy. Skala i specyfika wykluczenia społecznego  

w wybranych dzielnicach miasta Rybnik (PO KL; 01.01.2012 – 31.03.2012). Kwota 

dofinansowania : 35 825,99 pln 

 

 W ramach projektu (I kwartał 2012): 

 zakończono szeroko zakrojone badania społeczne, które swoim zasięgiem obejmowały 
społeczności dzielnic Niedobczyce, Boguszowice, Paruszowiec-Piaski oraz Nowiny-
Maroko (w tym Śródmieście). Ich celem było poznanie specyfiki życia mieszkańców - 
problemów, z jakimi borykają się na co dzień, trudności i wyzwań, z którymi muszą się 
mierzyć. Strategia badawcza zakładała przeprowadzenie 1200 wywiadów z  wytypowaną 
grupą mieszkańców oraz zebranie opinii kilkudziesięciu ekspertów społecznych 
zaznajomionych ze specyfiką wspomnianych wspólnot lokalnych. 

 Wydano raport z badań (200 sztuk) 

 Zorganizowano konferencję podsumowującą projekt. 



22 

 

4. Resortowy program wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej na rok 

2012 – Asystent Rodziny (MPiPS; 16.07.2012-31.12.2012). Kwota: 44574,63 pln (w tym 

wkład własny: 9712,10 pln) 

 

W ramach projektu: 

 Zatrudniono 4 asystentów rodziny 

 Prowadzono szczegółową dokumentację (karty przebiegu spotkań, plany pracy z klientem, 

karty czasu pracy). 

 

Poza tym, w dalszym ciągu prowadzona jest strona internetowa zakończonego 30.06.2011 roku 

projektu „Przekroczyć próg”(www.przekroczycprog.com.pl). Zamieszczane są tam wywiady, 

ciekawostki, przedruki prasowe dot. osób niewidomych i słabo widzących. Portal został dostrzeżony 

(przedruki) m.in. przez Urząd Marszałkowski Województwa Śląskiego oraz Dziennik Warto Wiedzieć 

(wydawca – Związek Powiatów Polskich). 

5. Aktywny Samorząd – program realizowany w okresie od września  do grudnia 2012r. 

Zadania programu realizowano w siedmiu obszarach : 
 
A    -   dofinansowanie zakupu oprzyrządowania samochodu                       -    13 270,00 zł, 
B1  -   dofinansowanie zakupu specjalistycznego sprzętu komputerowego   -    19 825,00 zł, 
B2  -   dofinansowanie zakupu urządzeń lektorskich     -      9 898,00 zł, 
B3  -   dofinansowanie zakupu  urządzeń brajlowskich                                 -    11 399,00 zł, 

       C    -   dofinansowanie zakupu  wózka elektrycznego                                   -    27 250,00 zł, 
       D    -   dofinansowanie utrzymania sprawności wózka elektrycznego             -    20 900,00 zł, 
       F    -   dofinansowanie opłaty za żłobek lub przedszkole                              -      1 339,24 zł. 
 
Pozytywnie rozpatrzono 26 wniosków i wypłacono w ramach programu łącznie  -  103 881,24 zł.                  

 
 
 
 
 
 
                         Dyrektor  Ośrodka Pomocy Społecznej   

.                   Jerzy  Kajzerek 

 
                           …………………………………. 
 
 
 
Akceptuję 
 
Zastępca Prezydenta Ewa Ryszka  

http://www.przekroczycprog.com.pl/

